
順位 ICD-10-CM 中文名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 48.5 14,627 5.2% 16,898 5.0% 31,525 5.1% 5.1% 88,021

2
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、
I30-I52

心臟性疾病 55.5 17,843 6.3% 13,349 3.9% 31,192 5.0% 10.1% 120,600

3 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 51.6 11,668 4.1% 11,390 3.4% 23,058 3.7% 13.8% 98,701

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 48.9 11,416 4.0% 9,072 2.7% 20,488 3.3% 17.0% 59,936

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 48.0 9,564 3.4% 10,687 3.1% 20,251 3.2% 20.3% 86,447

6 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 47.6 6,072 2.1% 12,673 3.7% 18,745 3.0% 23.3% 43,531

7
M00-M02、M05-M14、M15-M19、
M30-M36

關節病變與相關疾患 52.3 6,008 2.1% 10,075 3.0% 16,083 2.6% 25.9% 74,728

8
M60-M63、M65-M67、M70-M79、
M96

滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 49.1 6,213 2.2% 9,535 2.8% 15,748 2.5% 28.4% 56,014

9
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-

F59、F60-F69、F80-F89、F90-F98

精神官能性及其他非精神病性精神疾

患
47.5 7,900 2.8% 7,346 2.2% 15,246 2.4% 30.9% 69,217

10 U07、B25-B34、B97 COVID-19與其他病毒(性)疾病 49.1 6,157 2.2% 6,969 2.1% 13,126 2.1% 33.0% 14,163

11 M45-M49、M50-M54、M99 脊椎背部病變 53.3 5,181 1.8% 6,351 1.9% 11,532 1.9% 34.8% 38,877

12 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 49.5 5,348 1.9% 6,007 1.8% 11,355 1.8% 36.6% 32,170

13 K55-K64 腸其他疾病 49.5 5,763 2.0% 5,077 1.5% 10,840 1.7% 38.4% 23,860

14 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 49.5 0 0.0% 10,014 2.9% 10,014 1.6% 40.0% 30,136

15 I60-I69 腦血管疾病 53.9 5,737 2.0% 4,243 1.2% 9,980 1.6% 41.6% 58,798

16 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 57.4 6,040 2.1% 3,484 1.0% 9,524 1.5% 43.1% 71,105

17 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 49.0 5,036 1.8% 4,299 1.3% 9,335 1.5% 44.6% 32,352

18 E00-E07 甲狀腺疾患 48.1 2,038 0.7% 7,036 2.1% 9,074 1.5% 46.1% 25,090

19 G40-G47 發作及陣發性疾患 48.0 4,211 1.5% 4,663 1.4% 8,874 1.4% 47.5% 34,946

20 J30-J39 上呼吸道其他疾病 47.0 4,466 1.6% 4,205 1.2% 8,671 1.4% 48.9% 22,993

141,288 46.4% 163,373 53.6% 304,661 48.9% 1,081,685

142,355 44.7% 176,327 55.3% 318,682 51.1% 1,005,406

283,643 45.5% 339,700 54.5% 623,343 100.0% 2,087,091

表7-醫  2022年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2022年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病名稱總人數遞減排序。

2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

              3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之48.9%

7.門診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為46.4%及53.6%。

2022年門診病患二十大疾病別統計表

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合，前三碼再組合者，如：I00-I02，I05-I09，I10-I15、I20-I25，I30-I52    再組合為心臟性疾



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%
總人次

1 U07、B25-B34、B97 COVID-19與其他病毒(性)疾病 49.5 2,660 4.8% 2,683 4.5% 5,343 4.6% 4.6% 5,511

2
I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、

I30-I52
心臟性疾病 57.6 2,563 4.6% 2,041 3.4% 4,604 4.0% 8.6% 5,099

3 S00-S09 頭(部)傷害 48.6 2,281 4.1% 1,908 3.2% 4,189 3.6% 12.3% 4,344

4 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 42.4 2,063 3.7% 1,930 3.2% 3,993 3.5% 15.7% 4,203

5 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 57.0 1,926 3.5% 1,201 2.0% 3,127 2.7% 18.5% 3,671

6 N30-N39 泌尿系統其他疾病 50.9 771 1.4% 1,923 3.2% 2,694 2.3% 20.8% 3,073

7 I60-I69 腦血管疾病 58.5 1,363 2.5% 895 1.5% 2,258 2.0% 22.7% 2,381

8 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 47.0 974 1.8% 1,127 1.9% 2,101 1.8% 24.6% 2,192

9 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 52.6 1,282 2.3% 792 1.3% 2,074 1.8% 26.4% 2,299

10 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 49.3 1,003 1.8% 834 1.4% 1,837 1.6% 28.0% 2,053

11 S60-S69 腕和手傷害 47.5 1,049 1.9% 667 1.1% 1,716 1.5% 29.5% 1,760

12 S80-S89 膝和小腿傷害 47.4 728 1.3% 807 1.3% 1,535 1.3% 30.8% 1,576

13 A30-A49 其他細菌性疾病 53.8 782 1.4% 692 1.2% 1,474 1.3% 32.1% 1,569

14 K55-K64 腸其他疾病 51.3 782 1.4% 664 1.1% 1,446 1.3% 33.3% 1,586

15 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 41.7 580 1.0% 700 1.2% 1,280 1.1% 34.4% 1,305

16 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 61.0 788 1.4% 411 0.7% 1,199 1.0% 35.5% 1,716

17 T15-T19 異物由孔口進入體內之影響 45.1 606 1.1% 560 0.9% 1,166 1.0% 36.5% 1,203

18 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 62.4 540 1.0% 518 0.9% 1,058 0.9% 37.4% 1,243

19 S40-S49 肩和上臂傷害 47.9 466 0.8% 492 0.8% 958 0.8% 38.2% 987

20 E70-E88 代謝疾患 53.1 408 0.7% 537 0.9% 945 0.8% 39.1% 1,104

23,615 52.5% 21,382 47.5% 44,997 39.1% 48,875

31,735 45.2% 38,473 54.8% 70,208 60.9% 80,613

55,350 48.0% 59,855 52.0% 115,205 100.0% 129,488

表8-醫  2022年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2022年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病名稱總人數遞減排序。
2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
4.以急診病人未辦理住院手續者統計。
5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合，前三碼再組合者，如：I00-I02，I05-I09，I10-I15、 I20-I25

  ，I30-I52 再組合為心臟性疾病。
6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之39.1%。
7.急診「二十大疾病」病患男、女之比率分別為52.5%及47.5%。

2022年急診病患二十大疾病別統計表

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院日

1 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 65.6 2306 7.4% 1191 4.1% 3497 5.8% 5.8% 26367 3849 6.9

2 U07、B25-B34、B97 COVID-19與其他病毒(性)疾病 33.7 1498 4.8% 1277 4.4% 2775 4.6% 10.4% 17099 2792 6.1

3 C15-C26 消化器官之惡性腫瘤 64.7 1798 5.8% 896 3.1% 2694 4.5% 14.9% 40693 3295 12.3

4 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 60.1 1530 4.9% 1092 3.8% 2622 4.4% 19.3% 28579 3244 8.8

5 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 泌尿系統其他疾病 54.9 882 2.8% 1347 4.6% 2229 3.7% 23.0% 19194 2483 7.7

6 A30-A49 其他細菌性疾病 66.9 1006 3.2% 865 3.0% 1871 3.1% 26.1% 27823 2033 13.7

7 I60-I69 腦血管疾病 65.2 1061 3.4% 715 2.5% 1776 3.0% 29.0% 24399 2032 12.0

8 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 47.1 379 1.2% 1243 4.3% 1622 2.7% 31.7% 7919 1656 4.8

9 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 54.3 826 2.7% 488 1.7% 1314 2.2% 33.9% 16128 1449 11.1

10 S72、S79、S82、S89、S92 下肢骨折 56.5 582 1.9% 708 2.4% 1290 2.1% 36.0% 9447 1327 7.1

11 K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 55.7 696 2.2% 529 1.8% 1225 2.0% 38.1% 8591 1278 6.7

12 M45-M49、M50-M54、M99 脊椎背部病變 60.6 610 2.0% 561 1.9% 1171 1.9% 40.0% 9103 1260 7.2

13 M00-M02、M05-M14、M15-M19、M30-M36 關節病變與相關疾患 61.0 368 1.2% 720 2.5% 1088 1.8% 41.8% 5873 1191 4.9

14
M20-M25、M40-M43、M80-M85、M86-

M90、M91-M94、M95
骨病變、軟骨病變及後天性骨骼疾患 57.1 467 1.5% 605 2.1% 1072 1.8% 43.6% 7327 1134 6.5

15 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 57.1 577 1.9% 408 1.4% 985 1.6% 45.2% 7829 1060 7.4

16 T80-T88
內外科醫療照護的併發症，他處未歸類

者
59.7 501 1.6% 475 1.6% 976 1.6% 46.9% 12283 1105 11.1

17 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 53.1 489 1.6% 443 1.5% 932 1.5% 48.4% 2702 1012 2.7

18 P00-P96 起源於周產期的其他疾患 0.0 497 1.6% 410 1.4% 907 1.5% 49.9% 16965 921 18.4

19 C76-C80
界定不明、續發性和未特定部位的惡性

腫瘤之惡性腫瘤
61.3 480 1.5% 373 1.3% 853 1.4% 51.3% 12066 989 12.2

20 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 54.4 484 1.6% 347 1.2% 831 1.4% 52.7% 8786 888 9.9

17,037 53.7% 14,693 46.3% 31,730 52.7% 309,173 34,998 8.8

14,065 49.4% 14,400 50.6% 28,465 47.3% 267,283 34,542 7.7

31,102 51.7% 29,093 48.3% 60,195 100.0% 576,456 69,540 8.3

說明：

7.住院病患男、女之比率分別為51.7%及48.3%。

2022年住診二十大疾病群統計表

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表22-醫 2022年住診二十大疾病群統計表
1.本表顯示2022年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。
2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00-R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
4.以已辦理住院手續之病人統計。
5.以ICD-10-CM前三碼，如：A00-A09，E08-E13為疾病群組合。前三碼可再組合者，如：I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52再組合為心臟性疾病。
6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之52.7%。


